arcus cælestis, eandem quæcunq; sit aspalatho, suauitatem odoris existere, sed in aspalatho inenarrabilem quandam, arcu in eum innixo. Quidam erysisciptrum vocant, alij sceptrum elisei. Cuius probatio est in colore rufo, tactu spisso, odore castorij. Sed quid fuerit aspalathus, qui compluribus vnguentis & antidotis olim inferebatur, non facile sit enarrare: quum sanè per Hispanias iam ætate Plinij, multi & ad odores & inter vnguenta utebantur, spina quam vocabant aspalathum, sed ea vulgaris erat ex qua fulloniæ implebantur urnæ, radicis tantum usus habebatur. Aspalathus tamen mihi videtur id esse, quod nunc officinæ vocant, lignum Rhodium. nonnulli quamvis falso, ut postmodum docebimus, lignum aloës, vulgus rodoen. Si quidem singulæ quæ à citatis authoribus traduntur delinationes huic ad amissim, nulla reclamante nota, respondent. namque lignum fuisse fruticosum nodi satis testantur, quibus adhuc exasperatum scatet. Declarant etiam aculeorum vestigia nonnunquam id frequentibus spinis inhorruisse, quanuis spiculis castratum & suis viduum surculis: quin potius cortice spoliatum, ad nos deferri soleat. modicam tamen arborem vel fruticem fuisse satis nobis hæc ligni reliquæ docent. Ponderis eius graue satis librans manus perpendit, quod cæterorum more demersum aquis non protinus extat, sed lapidis modo confestim præceps fidit: nec sic obrutum quouis modo consuevit emergere. Adde quod hoc lignum subrubet, & in purpuram quandam exuto cortice tendit, quod oculis euidentius est, quam ut probari mereatur. Satis superque duritiâ & spissitudinem tactus sentit. odoris quoque suauitatem, ligni suffitus indicat. Cæterum si lingua consulatur, leuem amarulentiam resipere, & quadam tenus amarescere constabit. Galenus tamen gustu acrem aspalathum astringentemque apprehendit, cuius iudicio satis lingua subscribit. nec ijs plura quæ ad eius cognitionem pertineant Dioscorides scripta reliquit. Asportatur ad nos à Rhodiorum insulis, inde Rhodij ligni appellationem declinauit. Quin & de flore fruticemque toto ad Rhodios negotiatores retulimus, qui florem ei rosæ tribuebant, prædicabantque humilem arbusculam, fruticemve lignosum crebris spinis aculeatum. Ea igitur, quæ fideli narratione accepimus, & ipsius ligni pericula quæ unusquisque facere potest, in hanc traxerunt opinionem, ut Rhodium hoc lignum sit idem, quod à veteribus aspalathus diceretur. Accedent etiam nostræ nimirum sententiæ, qui diligenter hæc scrutari, & singulas notas disquirere voluerint. Quippe quum magnitudo ei arboris modicæ, vel potius frutex humilior, spinosus, in Rhodiorum insulis frequens, unde defertur ad nos. flore rosæ rubet atque vergit in purpuram, cortice detracto, densus, gustu subamaro. Igitur aspalathum hunc esse nemo nisi veritatis surdus poterit inficiari. Radix vnguentis nascitur: odore terræ, in quam arcus cælestis incubuerit, nempe suauissimo & inenarrabili. Radicem nigram Hippocrates quum vocat, Galeno radicem significat aspalathi, Crisæo Phocidis agro commendatissimam. Vis ei calfactrix, astringens, ideo tetraoris vlcera decoctus in vino, collutusque sanat. Genitalium nomas & putrilagines, carbunculantiæque partium earundem vlcera infusus purgat. In pessulo subditus partum elidit: aluum sistit eius decoctum, & sanguinis reiectiones potu cohibet: angustias urinæ & inflationes discutit: rimas sedis subter inditum coarctet. Dissimilibus aspalathus conflatur particulis, acribus, quibus excalfacit: & austeris, quibus refrigerat. ideoque resiccet.